



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社高見沢サイバネティックス 上場取引所 東
 コード番号 6424 URL <https://www.tacy.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中村 淑寛 (TEL) 03-3227-3361
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,393	62.3	△222	—	△233	—	△226	—
2019年3月期第1四半期	1,474	△12.3	△291	—	△299	—	△229	—
(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期	△220百万円(—%)		2019年3月期第1四半期		△214百万円(—%)			

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△51.43	—
2019年3月期第1四半期	△52.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,281	1,970	12.9
2019年3月期	15,883	2,235	14.1
(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期	1,970百万円	2019年3月期	2,235百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,400	45.8	△390	—	△420	—	△330	—	△75.25
通期	14,700	23.7	670	—	610	—	450	—	102.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	4,525,000株	2019年3月期	4,525,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	126,369株	2019年3月期	126,369株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	4,398,631株	2019年3月期1Q	4,398,631株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調が進んでいるものの、通商問題の動向が世界経済に与える影響や海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響など、依然として不安定な要素が存在しており、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。その結果、主に交通システム機器において、主力製品である自動券売機をはじめとする出改札機関連機器の大型案件対応により、売上高につきましては23億9千3百万円となり、前年同四半期連結累計期間と比べ62.3%増加いたしました。

損益面につきましては、経費の圧縮に努めてきたことなどにより、営業損失は2億2千2百万円（前年同四半期連結累計期間は2億9千1百万円の損失）、経常損失は2億3千3百万円（同2億9千9百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億2千6百万円（同2億2千9百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は152億8千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億1百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少22億9百万円、仕掛品の増加5億4千4百万円等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は133億1千万円となり、前連結会計年度末に比べ3億3千7百万円減少いたしました。これは、主に短期借入金の減少5億9千5百万円、支払手形及び買掛金の増加4億8千3百万円、受注損失引当金の減少1億円等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は19億7千万円となり、前連結会計年度末に比べ2億6千4百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金の減少2億7千万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期予想につきましては2019年5月14日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,917,145	3,347,621
受取手形及び売掛金	4,880,070	2,670,786
商品及び製品	698,390	1,090,890
仕掛品	899,585	1,444,374
原材料及び貯蔵品	1,064,856	1,140,876
その他	130,159	250,702
流動資産合計	10,590,209	9,945,251
固定資産		
有形固定資産	3,372,362	3,415,522
無形固定資産	94,643	88,283
投資その他の資産	1,825,796	1,832,060
固定資産合計	5,292,802	5,335,867
資産合計	15,883,011	15,281,118
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,333,585	3,817,363
短期借入金	5,010,000	4,415,000
未払法人税等	113,152	9,026
賞与引当金	152,621	253,568
受注損失引当金	347,989	247,688
その他	929,683	817,650
流動負債合計	9,887,031	9,560,297
固定負債		
長期借入金	465,000	465,000
退職給付に係る負債	2,268,383	2,291,144
長期未払金	74,277	74,277
資産除去債務	40,817	41,307
その他	912,112	878,475
固定負債合計	3,760,590	3,750,204
負債合計	13,647,622	13,310,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	793,374	523,171
自己株式	△96,885	△96,885
株主資本合計	2,119,613	1,849,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,544	154,729
退職給付に係る調整累計額	△37,768	△33,523
その他の包括利益累計額合計	115,775	121,206
純資産合計	2,235,389	1,970,617
負債純資産合計	15,883,011	15,281,118

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,474,728	2,393,223
売上原価	1,191,654	2,009,442
売上総利益	283,073	383,780
販売費及び一般管理費	574,281	606,297
営業損失(△)	△291,207	△222,516
営業外収益		
受取利息	72	63
受取配当金	3,977	3,849
不動産賃貸料	2,340	2,340
その他	2,050	1,027
営業外収益合計	8,440	7,280
営業外費用		
支払利息	13,957	14,465
その他	3,108	3,347
営業外費用合計	17,066	17,813
経常損失(△)	△299,833	△233,049
特別損失		
固定資産除却損	29	2,438
特別損失合計	29	2,438
税金等調整前四半期純損失(△)	△299,863	△235,487
法人税、住民税及び事業税	3,166	2,684
法人税等調整額	△73,938	△11,956
法人税等合計	△70,771	△9,271
四半期純損失(△)	△229,091	△226,216
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△229,091	△226,216

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△229,091	△226,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,881	1,185
退職給付に係る調整額	2,880	4,244
その他の包括利益合計	14,761	5,430
四半期包括利益	△214,329	△220,785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△214,329	△220,785

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

② 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。